
Decreto Dirigenziale del responsabile della struttura 'Area Vasta Sud'   nr. 12 del 14/02/2019

Proponente:  Cesare Fagotti

Area Vasta Sud

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (sito internet)

Visto per la pubblicazione - Il Direttore generale: Ing. Marcello Mossa Verre

Responsabile del procedimento:  Dr. Cesare Fagotti

Estensore: Dr. Andrea Mannini

Oggetto: Procedura negoziata in modalità telematica con pubblicazione di apposita RDO – Categoria “Servizi di
assistenza, manutenzione e riparazione del portale Acquistinretepa.it – Mepa ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l'appalto del Servizio di “Manutenzione ordinaria e straordinaria, oltre servizi accessori,
degli autoveicoli di proprietà di ARPAT in dotazione all’Area Vasta sud, sedi di Arezzo, Grosseto e Siena” tramite
conclusione di uno o più accordi quadro, secondo la disciplina prevista dall'art. 54, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i., ciascuno relativo ad un singolo lotto coincidente con una delle sedi di AVs: Lotto n. 1 - Sede di Arezzo –
Cig: ZD9255F162 - Lotto n. 2: Sede di Grosseto – Cig: Z4C255F19E - Lotto n. 3: Sede di Siena – Cig: ZD7255F1D3.
Aggiudicazione

Natura dell'atto:   non immediatamente eseguibile



Il Coordinatore Area Vasta Sud

Vista la L.R. 22 giugno 2009 n° 30 avente per oggetto "Nuova disciplina dell’Agenzia regionale per 
la protezione ambientale della Toscana (ARPAT)” e s.m.i.;

Visto  il  decreto  del  Direttore  generale  n.  15  del  27.01.2017,  con  il  quale  è  stato  conferito  al 
sottoscritto l'incarico di Coordinatore di Area Vasta Sud dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
Ambientale della Toscana;

Visto il  decreto del  Direttore  generale  n°  12 del  01.02.2019 di  "Proroga degli  attuali  incarichi 
dirigenziali in scadenza al 06.02.2019";

Dato  atto  che  con  decreto  del  Direttore  generale  n.  238  del  13.09.2011  è  stato  adottato  il 
Regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia  (approvato  dalla  Giunta  Regionale  Toscana  con 
delibera n. 796 del 19.09.2011), successivamente modificato con decreti n.1 del 04.01.2013 e n. 108 
del 23.07.2013;

Visto l’“Atto di disciplina dell’organizzazione interna” approvato con decreto del Direttore generale 
n.  270/2011  (ai  sensi  dell’articolo  4,  comma  3,  del  Regolamento  organizzativo  dell’Agenzia), 
modificato ed integrato con decreti n. 87 del 18.05.2012 e n. 2 del 04.01.2013;

Tenuto conto del disposto del decreto del Direttore generale n. 41 del 09.03.2017 di ridefinizione 
delle funzioni e competenze in materia di espletamento delle procedure di approvvigionamento da 
parte di ARPAT;

Visto il decreto del Direttore generale n. 101 del 22.10.2018 di delega al sottoscritto  a procedere 
alla procedura di affidamento dell’appalto del servizio di manutenzione del parco auto di proprietà 
di ARPAT in dotazione all’Area Vasta sud per il periodo 2019-2021 per l’importo complessivo di 
€.  39.900,00 oltre Iva e ad adottare gli  atti  connessi,  ivi  compresa la sottoscrizione dei relativi 
contratti,  in  deroga  a  quanto  previsto  dal  decreto  del  Direttore  generale  n.  41  del  09/03/2017 
"Regolamento degli acquisti di beni e servizi (Decreto del Direttore generale n. 119/2012 e smi). 
Riallineamento delle  funzioni  e  competenze  previste  dal  vigente  Regolamento  degli  acquisti  di 
ARPAT, alla luce delle nuove disposizioni in materia di contratti pubblici (D.Lgs. n. 50/2016 e 
Linee Guida ANAC)"", che stabilisce la competenza dell'Area Vasta all'effettuazione di acquisti di 
importo fino alla soglia di 20.000,00 (IVA esclusa), salvo deleghe espresse ed in caso di affidamenti 
diretti/procedure  negoziate  senza  bando,  consentiti  dalla  normativa  in  materia,  senza  limiti  di 
importo;

Visto e considerato il decreto dirigenziale n. 85 del 25.10.2018 del sottoscritto Coordinatore di Area 
Vasta  Sud con  cui  si  determinava,  per  le  motivazioni  ivi  riportate  in  premessa,  di  procedere 
all’indizione  di  una  procedura  negoziata  in  modalità  telematica  con  pubblicazione  di  apposita 
Richiesta  di  Offerta  sul  bando  Servizi  –  Categoria  “Servizi  di  assistenza,  manutenzione  e 
riparazione di beni e apparecchiature” del portale Acquistinretepa.it – Mepa ai sensi dell'art. 36, 
comma  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  per  l'appalto  del  Servizio  di  “Manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria,  oltre  servizi  accessori,  degli  autoveicoli  di  proprietà  di  ARPAT  in 
dotazione all’Area Vasta sud, sedi di Arezzo, Grosseto e Siena” tramite conclusione di uno o più 
accordi quadro, secondo la disciplina prevista dall'art. 54, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.,  ciascuno relativo  ad  un singolo lotto  coincidente  con una delle  sedi  di  Area  Vasta  Sud 
invitando a partecipare alla medesima tutti gli iscritti alla suddetta categoria merceologica per un 
importo complessivo a base d'asta di €. 39.900,00 oltre IVA;

Tenuto conto che l’Autorità di gara, nella persona della Dott.ssa Roberta Madiai ha provveduto, al 
fine di pervenire all’affidamento della fornitura suddetta, ad espletare apposita procedura telematica 
comprendente n. 3 lotti indipendenti aggiudicabili separatamente ciascuno riferito al parco auto in 
dotazione ad una singola sede territoriale di questa Area Vasta sud, contraddistinti nello specifico 
dai seguenti Cig riferiti agli importi massimi degli interventi di seguito indicati: 



• Lotto n. 1: Sede di Arezzo – Cig: ZD9255F162
importo massimo degli interventi: €. 16.900,00 oltre Iva;

• Lotto n. 2: Sede di Grosseto – Cig: Z4C255F19E
importo massimo degli interventi: €. 14.500,00 oltre Iva;

• Lotto n. 3: Sede di Siena – Cig: ZD7255F1D3
importo massimo degli interventi: €. 8.500,00 oltre Iva;

Valutati gli esiti della procedura di gara di cui sopra espletata tramite il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), i cui esiti sono riportati nel verbale di valutazione delle offerte 
(prot. n. 10615 del 08/02/2019) inoltrato al sottoscritto da parte dell’Autorità di gara; 

Visti e considerati gli esiti del suddetto verbale del 05.02. u.s. inoltrato al sottoscritto Coordinatore 
di Area Vasta in veste di Rup, dall’Autorità di gara a conclusione della procedura di affidamento di 
cui sopra, dal quale si evince che, per ciascun lotto di riferimento, almeno un operatore economico 
ha  provveduto  a  far  pervenire  la  propria  offerta  economica  unitamente  alla  documentazione 
amministrativa  ed  alla  dichiarazione  dei  requisiti  tecnico  professionali  nonché  delle  dotazioni 
strumentali necessarie alla corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del servizio e che l’esame 
di  tali  atti  ne ha  evidenziato  la  correttezza  e  congruità,  per  cui  il  sottoscritto,   accogliendo le 
conclusioni  dell’Autorità  di  gara,  ha  ritenuto  che  sussistano  le  condizioni  per  procedere 
all’aggiudicazione del presente appalto agli  operatori  economici che hanno presentato le offerte 
selezionate in base al criterio del prezzo più basso;

Preso atto che, ad esito dell'esame delle offerte economiche, è emerso che in applicazione dei pesi 
di cui alla lettera di invito in riferimento alle percentuali di sconto da applicarsi alle seguenti voci:

• Listini di ricambi ufficiali delle case costruttrici;
• Costo orario complessivo della lavorazione;
• Listino ufficiale di uno dei produttori di pneumatici riportati nell’Allegato 1 al CSA;

le offerte migliori, per singolo lotto, risultano essere le seguenti:
• Lotto 1: Consorzio Parts & Services per conto della consorziata Autofficina Fei;
• Lotto 2: Autofficina Giorgi & C. Snc;
• Lotto 3: Consorzio Parts & Services per conto della consorziata Autofficina Autosprint Sas;

Dato atto che i  prezzi offerti  per l’esecuzione del servizio nei tempi e nelle modalità di  cui al 
Capitolato  speciale  di  appalto  sono  da  ritenersi  congrui  in  quanto  determinati  a  seguito 
dell’applicazione di ribassi sugli importi di cui a listini effettivamente utilizzati sul mercato e nel 
rispetto dei costi orari di cui alle tabelle ministeriali di competenza;

Tenuto conto che la lettera di invito prevede che l’aggiudicazione avvenga in relazione agli atti 
precedentemente  approvati  dal  sottoscritto,  con  particolare  riferimento  al  Capitolato  speciale  e 
relativi allegati, per cui risultano definite anche le successive modalità esecutive dell’appalto, con 
individuazione del soggetto competente ad assumere l’incarico di Direttore dell’esecuzione, ai sensi 
dell’art. 101 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto,  pertanto,  di  approvare  gli  esiti  del  verbale  di  valutazione  delle  offerte  inoltrato  al 
sottoscritto  dall’Autorità  di  gara,  e,  quindi,  di  disporre  contestualmente  l’aggiudicazione  del 
presente appalto alle condizioni di cui al Capitolato speciale di appalto e del relativo allegato "1" 
(agli  atti),  nonchè  dell'offerta  economica  presentata,  nei  confronti  degli  operatori  economici 
individuati  ad esito  del  procedimento per  cui  il  sottoscritto  è stato  espressamente delegato con 
decreto del Direttore  generale n. 101 del 22.10.2018 per un importo complessivo di €. 39.900,00 
oltre Iva;

Dato atto che ARPAT, ai sensi dell’art. 36 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, procederà alla verifica 
della  ricorrenza  dei  requisiti  necessari  nei  confronti  dell’aggiudicatario  di  ogni  lotto  prima  di 
procedere alla stipula del contratto di appalto; 



Ribadito  che, ai  sensi  dell’art.  26  comma  3  e  3  bis  del  D.Lgs.  81/2008,  non  ricorrendo, 
nell’esecuzione dell’appalto, la sussistenza di rischi da interferenza per la sicurezza del personale 
dell’affidataria e dei dipendenti ARPAT, non si provvederà alla redazione del DUVRI;

Visto  il  decreto  del  Direttore  generale  n.  192 del  30.12.2015 avente  ad  oggetto  "Modifica  del 
decreto del Direttore generale n. 138 del 26.09.2013 e adozione del "Disciplinare interno in materia 
di gestione dei rapporti tra le strutture di ARPAT ed il Collegio dei revisori"; 

Visto il parere positivo di regolarità contabile in esito alla corretta quantificazione ed imputazione 
degli effetti contabili del provvedimento sul bilancio e sul patrimonio dell'Agenzia espresso dal 
Responsabile del Settore Bilancio e Contabilità riportato in calce;

Visto il  parere positivo di conformità alle norme vigenti,  espresso dal Responsabile del Settore 
Affari Generali, riportato in calce;

decreta

1 di prendere atto del verbale di valutazione delle offerte del 05.02. u.s. con con cui l’Autorità di 
gara  ha  individuato  gli  operatori  economici  che  hanno  presentato  le  offerte  migliori  in 
applicazione del criterio del prezzo più basso e, pertanto, di aggiudicare separatamente i singoli 
lotti dell'appalto di cui trattasi come sotto riportato alle condizioni di cui al Capitolato speciale 
di  appalto ed all’Allegato  "1", alla lettera di  invito identificata dal protocollo n. 78710 del 
06.11.2018 nonché all’offerta economica, alla relativa scheda di dettaglio e agli altri atti di 
procedura,  per  un  complessivo  importo  massimo  degli  interventi  pari  a  €.  39.900,00 
(trentanovemilanovecento//00) oltre IVA:

◦ Lotto 1: Consorzio Parts & Services per conto della consorziata Autofficina Fei, con 
sede in Arezzo, Via P. da Palestrina -  importo massimo degli interventi: €. 16.900,00 
oltre Iva;

◦ Lotto 2:  Autofficina Giorgi & C. Snc,  con sede in Via Giordania n.  193 Grosseto - 
importo massimo degli interventi: €. 14.500,00 oltre Iva;

◦ Lotto 3: Consorzio Parts & Services per conto della consorziata Autofficina Autosprint 
Sas, con sede in Via della Resistenza n. 103B Monteriggioni (SI) -  importo massimo 
degli interventi: €. 8.500,00 oltre Iva;

2 di dare atto che la presente aggiudicazione non comporta la redazione del Duvri; 

3 di dare, altresì, atto che ARPAT, per mezzo del Settore Attività amministrative di Area Vasta 
Sud, in veste di struttura stabile di supporto al Rup come da punto 5 del decreto del Direttore 
generale n.  41/2017 effettuerà i controlli sulle dichiarazioni sostitutive sui requisiti di ordine 
generale e di capacità tecnica e professionale (art. 80 e 83 D.Lgs. n. 50/2016) e articolo 4, 
comma 14-bis della L. n. 106/2011, rese dall’aggiudicataria ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e 
s.m.i.,  e  che  la  presente  aggiudicazione  diverrà  efficace  solo  dopo la  verifica  positiva  dei 
predetti requisiti;

4 di dare atto che i contratti attuativi saranno gestiti mediante emissione di appositi ordinativi a 
cura del Settore Attività amministrative di AVs su richiesta del direttore dell’esecuzione;

5 di dare atto che i costi che ARPAT sosterrà per l’esecuzione dell’appalto saranno imputati alla 
voce "B 7 a) Manutenzione e riparazione" voce di costo analitica “Manutenzione autovetture”, 
del Bilancio di esercizio in base al principio della competenza economica e nel rispetto delle 
dotazioni economiche stanziate per quest'Area Vasta nel corrente esercizio;

6 di  individuare,  in  conformità  all’Atto  di  disciplina  dell'organizzazione  interna  a  quale 
“Direttore dell’esecuzione”, ai sensi e per le competenze di cui all’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.:

◦ per il lotto 1 sede Arezzo il responsabile del Dipartimento di Arezzo 



◦ per il lotto 2 sede Grosseto il responsabile del Dipartimento di Grosseto 
◦ per il lotto 3 Sede Siena se medesimo

supportati nella gestione dal Settore Attività amministrative di Avs;

7 di dare corso all’aggiudicazione in modalità telematica sul portale Mercato Elettronico della 
Pubblica  Amministrazione  (Mepa)  e  a  seguire,  divenuta  efficace  l’aggiudicazione,  tramite 
invio del documento di stipula contrattuale agli aggiudicatari dei singoli lotti;

8 di individuare se medesimo quale responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. n. 
241 del 07.08.1990 e s.m.i. 

Il Coordinatore Area Vasta Sud
Dott. Cesare Fagotti*

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale 
informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle regole tecniche di cui 
all'art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui 
all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.” 



Il Decreto è stato firmato elettronicamente da:

• Marta Bachechi  ,  responsabile del settore Affari generali  in data  12/02/2019
• Andrea Rossi  ,  responsabile del settore Bilancio e Contabilità  in data  12/02/2019
• Cesare Fagotti  ,  il proponente  in data  12/02/2019
• Marcello Mossa Verre  ,  Direttore generale  in data  13/02/2019


